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Importverzollung
Preise

Mit einfachen und insbesondere für Privatkunden attraktiven Importverzollungspreisen 
verrechnet die Post einheitliche Tarife für Postpakete, Briefe und EMS-Sendungen, 
die auf dem Postweg oder durch die Netzwerke von GLS oder Hermes Europe in die 
Schweiz gelangt sind. 

Aufwandbezogen und wertabhängig
Warensendungen ab einem Mehrwertsteuerbetrag 
von CHF 5.– müssen verzollt werden. Beim Standard-
Mehrwertsteuersatz von 8% ist das ab einem Betrag 
von CHF 62.50, beim reduzierten Ansatz von 2,5% 
ab CHF 200.– der Fall. Der Verzollungspreis errechnet 
sich aus einer Grundpauschale und einem Zuschlag auf 
den Warenwert (inkl. Transportkosten) von 3%. Die 
Grundpauschale ist für weniger aufwändige Verzollun-
gen von Sendungen aus Nachbarländern tiefer als für 
aufwändigere Verzollungen von Sendungen aus ande-
ren Ländern. Durch die Kopplung an den Warenwert ist 
sichergestellt, dass der Import von günstigen Gütern 
weniger kostspielig ist als der Import von teuren Waren. 

Die wichtigsten Merkmale der einheitlichen 
Verzollungspreise
– Die Preise für alle durch die Post durchgeführten 

Verzollungen von Einzelsendungen sind identisch. 
Die Verzollung einer Sendung kostet gleich viel, egal 
ob sie im Postkanal, im EMS-Kanal oder über 
Swiss Post GLS in die Schweiz gelangt.

– Die Verzollungspreise hängen vom Warenwert 
und vom Herkunftsland der Sendung ab. 

– Die Abgeltung von Verzollungen von Sendungen, 
die unter nichtzollrechtliche Erlasse (NZE) fallen, 
erfolgt über die entsprechende Zusatzleistung.

Verzollungspreise für Briefe, Pakete 
(Post und GLS) und EMS-Import

Basis-Konditionen

 Preis in CHF*

Grundpreis Verzollung Zone 1 11.50

Grundpreis Verzollung Zone 2 16.00

Zuschlag Warenwert 3%

Maximaler Verzollungspreis  70.00

Herkunftsländer:
Zone 1: Deutschland, Frankreich, Italien und Österreich
Zone 2: übrige Länder
Bei Importen aus dem GLS-Netzwerk unter Anwendung
des Incoterm 30/40 gelten abweichende Konditionen. 
Informationen unter ww w.swisspost-gls.ch.

Zusatzleistungen und Zusatzdienste

Besichtigung, Wertabklärung und Lagerung Preis in CHF*

Eine Besichtigung findet statt, wenn die Sen- 13.00

dung wegen fehlender, unglaubwürdig oder 
unvollständig ausgefüllter Zolldokumente nicht 
verzollt werden kann und daher geöffnet wer-
den muss. Eine Zwischenlagerung ist erforder-
lich, wenn die Sendung wegen fehlender oder 
unvollständig ausgefüllter Zolldokumente oder 
aufgrund des Inhalts zurückgehalten werden 
muss, bis die fehlenden Informationen oder 
Entscheide des Empfängers oder der Zollbe-
hörden für die Verzollung eingegangen sind.

Der Preis für die Besichtigung, Wertabklärung 
und Lagerung wird pro Sendung nur einmal 
erhoben. Eine Besichtigung, Wertabklärung 
bzw. Lagerung abgabefreier Sendungen  
wird nicht verrechnet.

Weit mehr als 
die Hälfte aller 
Importsendungen 
stammen aus den 
Nachbarländern.
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Berechnung des MWST-Werts

Der Wert wird aus mehreren 
Positionen berechnet:

Beispiel für eine Sendung  
aus Deutschland:

Rechnungsbetrag 
–  Ausländische MWST
–  Rabatt
–  Skonto
–  Pfand auf Verpackungen
+  Gutschriften
+  Provisionen
+  Lizenzrechte
+  Transportkosten
+  Importabgaben, evtl.  

Zollabgaben, GTU, EMK
+  Zollabfertigung 

 CHF 123.50*
– CHF 23.50

+ CHF 15.00

+ CHF 14.95

= MWST-Wert der Sendung = CHF 129.95
CHF 130.00 (gerundet)

*  Die Umrechnung des Rechnungsbetrags von einer Fremdwährung  
in Schweizer Franken erfolgt anhand der von der Eidgenössischen 
Zoll verwaltung vorgegebenen und täglich aktualisierten Wechselkurse 
(immer auf Grundlage der Devisenkurse des Vortages). 

Zusatzleistungen und Zusatzdienste

Verzollung von Sendungen, die einem nicht- Preis in CHF*
zollrechtlichen Erlass oder einer Zusatzabgabe 
unterliegen

Dieser Zusatzdienst umfasst die Verzollung 13.00

von Importsendungen, die einem nichtzoll-
rechtlichen Erlass (NZE) (z. B. Edelmetalle, 
CITES) oder einer Zusatzabgabe (Alkohol, 
Tabak) unterliegen.
Welche Importe unter nichtzollrechtliche  
Erlasse oder Zusatzabgaben fallen, erfahren 
Sie im Internet unter ww w.post.ch/verzollung 
oder beim Kundendienst Postverzollung.

Vorabklärung Importverzollung Preis in CHF*

Diese Zusatzleistung umfasst die vorgängige 13.00

Beschaffung von zusätzlichen Informationen, 
die für die eigentliche Verzollung benötigt 
werden (nur auf Mandatsbasis, Anmeldung 
via Kundendienst Postverzollung), und das 
Einholen fehlender, für die Verzollung erforder-
licher Bewilligungen (u. a. Medikamente).

Zollrevision Preis in CHF*

Diese Gebühr wird erhoben, wenn die Eidge- 13.00

nössische Zollverwaltung für die betreffende 
Sendung eine Revision anordnet. Die Gebühr 
kann auch auf abgabefreien Sendungen er-
hoben werden.

Zusätzliche Zolltarifnummern (ZTN) Preis in CHF*

Dieser Zuschlag wird erhoben, wenn eine Sen- 10.00  

dung mehr als fünf Zolltarifnummern umfasst. (je zus. ZTN)

Ab der sechsten Zolltarifnummer wird ein Zu-
schlag je zusätzliche Zolltarifnummer erhoben. 
Die Verzollung von einer bis fünf Zolltarif-
nummern ist im Verzollungspreis inbegriffen.
Beispiel: Verzollung einer Sendung mit acht 
Zolltarifnummern: Zuschlag CHF 30.00

Transitabfertigung Preis in CHF*

Eine Transitabfertigung wird vorgenommen, 
wenn eine Importsendung auf Wunsch des 
Absenders oder des Empfängers oder aus 
zolltechnischen Gründen an ein Binnenzollamt 

50.00

weitergeleitet wird.

Freipassabfertigung Preis in CHF*

Die Freipassabfertigung dient der Zwischen- 80.00

abfertigung von Waren, die vorübergehend zu 
einem im Zollgesetz vorgesehenen Zweck ein- 
oder ausgeführt werden.

Sonderabfertigung (Carnet ATA usw.) Preis in CHF*

Das «Carnet ATA» ist ein internationales Doku- 25.00

ment für Waren zur vorübergehenden Verwen-
dung. Damit ist es möglich, die schweizerischen 
und die ausländischen Zollformalitäten mit 
einem Dokument zu erledigen. Für weitere  
Informationen wenden Sie sich bitte an die 
Handelskammer, die dieses Dokument heraus-
gibt und beglaubigt.

* exkl. MWST

Berechnung des Verzollungspreises
Für Sendungen aus Deutschland, Frankreich, Öster- 
reich und Italien beträgt die Grundgebühr CHF 11.50, 
für Sendungen aus allen übrigen Ländern CHF 16.–. 
Hinzu kommt ein Zuschlag von 3% des deklarierten 
Warenwerts (inkl. Transportkosten, ohne Import
abgaben und Zollabfertigung). Formel: 
Grundpreis + 3% des Warenwerts = Verzollungspreis

Beispiele

Paket aus Frankreich mit einem Wert von CHF 100.00

Grundgebühr CHF 11.50

Zuschlag 3% des Warenwerts CHF 3.00

Verzollungspreis CHF 14.50

Paket aus den USA mit einem Wert von CHF 300.00

Grundgebühr CHF 16.00

Zuschlag 3% des Warenwerts CHF 9.00

Verzollungspreis CHF 25.00

Der variable Bestandteil des Verzollungspreises 
von «3% des Warenwerts» wird auf der Grundlage 
des auf der Handelsrechnung oder anderen Zoll
formularen deklarierten Warenwerts (inkl. Transport-
kosten) erhoben.

Kundendienst Postverzollung (Briefe, Pakete, EMS-Import)
0848 639 639 oder postverzollung@ post.ch
Kundendienst GLS (Pakete)
0848 858 686 oder info@ swisspost-gls.ch
Kundendienst Hermes (Pakete)
0848 454 454 oder swissposthlg@ post.ch

Der Verzollungs-
preis hängt von 
der Herkunft und 
vom Warenwert 
der Sendung ab.

Sie finden die 
Wechselkurse unter 
ww w.ezv.admin.ch 
> Information 
Firmen > Waren 
anmelden > 
Devisenkurse 
(Verkauf).

Post CH AG
PostLogistics
Wankdorfallee 4
Postfach
3030 Bern
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